
Nº 225, quinta-feira, 20 de novembro de 201458 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014112000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Consignar à FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II, au-
torizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade
de NANUQUE/MG, o canal 58 (cinquenta e oito), correspondente à
faixa de frequência de 734 a 740 MHz, para transmissão digital do
mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Bra-
sileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRICIA BRITO DE AVILA

PORTARIA Nº 1.347, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.031707/2010-
12, resolve:

Art. 1º Consignar à FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II, au-
torizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade
de MOCOCA/SP, o canal 59 (cinquenta e nove), correspondente à
faixa de frequência de 740 a 746 MHz, para transmissão digital do
mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Bra-
sileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRICIA BRITO DE AVILA

DESPACHOS DA SECRETARIA
Em 25 de setembro de 2014

Nº 578 - A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere, resolve:
Dar publicidade ao recurso da entidade abaixo relacionada:

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Recurso
53000.057335/2013 Rádio Difusora de Picos Ltda OM Picos PI Conhecido e provido P

Em 17 de outubro de 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere, resolve:
Dar publicidade aos recursos das entidades abaixo relacionadas:

N° do Processo Entidade Nº Despacho Serviço Município UF Recurso
53000.023010/2010 Rádio Globo de São Paulo Ltda 71 OM São Paulo SP Conhecido e não provido D

53000.008741 /2012 Fundação Cultural Celinauta 613 OM e TV Pato Branco PR Conhecido e não provido P

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 743, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 72 do Capítulo IV do Anexo IV da
Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo nº 53000.032794/2013-60, resolve:

Art. 1º Homologar, nos termos da Portaria no 366, de 14 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2012, a operação efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
IGUAÇU, executante do serviço de retransmissão de televisão, em caráter secundário, no município de Nova Iguaçu, estado do Rio de Janeiro, utilizando o canal 46 (quarenta e seis), consistente na alteração da geradora
cedente da sua programação, que passará a ser a TVCI TV Comunicações Interativas Ltda., concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no município de Paranaguá, estado do Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

DESPACHO DA DIRETORA

Nº 763 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO SEI-MC Nº 576/2014, DE 06/10/2014 APL SISTEMA DE COMUNICAÇÃO OSVALDO CRUZ LTDA SP B A S TO S FM 205 53900.008764/2014
DESPACHO SEI-MC Nº 609/2014, DE 03/10/2014 APL RÁDIO COMPANHEIRA FM LTDA RS MACHADINHO FM 244 53900.019077/2014
DESPACHO SEI-MC Nº 28/2014, DE 27/06./2014 APL RADIO TIMBO LTDA SC TIMBO FM 260 53000.060626/2012
DESPACHO SEI-MC Nº 611/2014, DE 20/10/2014 APL SISTEMA NORTE BRASIL DE COMUNICACAO LTDA RO URUPÁ FM 204 53900.000205/2014
DESPACHO SEI-MC Nº 261/2014 DE 13/10/2014 APL TELEVISÃO LIBERAL LTDA PA CURIONÓPOLIS RT V - S E C 14+ 53900.003664/2014
DESPACHO SEI-MC Nº 433/2014 DE 29/08/2014 APL TELEVISÃO LIBERAL LTDA PA CAPITÃO POÇO RT V - S E C 17- 53900.003661/2014
DESPACHO SEI-MC Nº 293/2014 DE 15/08/2014 APL TELEVISÃO LIBERAL LTDA PA CAMETÁ RT V - P R I 19- 53000.025234/2007
DESPACHO SEI-MC Nº 614/2014 DE 21/10/2014 APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II MG CRUCILÂNDIA RT V - S E C 24- 53000.003457/2002
DESPACHO SEI-MC Nº 513/2014 DE 12/09/2014 APL TELEVISÃO LIBERAL LTDA PA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ
RT V - S E C 29+ 53900.003668/2014

DESPACHO SEI-MC Nº 481/2014 DE 08/09/2014 APL EMPRESA PORTOALEGRENSE DE COMUNICAÇÃO LTDA RS LAJEADO RT V - P R I 23+ 53000.008326/2010
DESPACHO N° 408/2014/SEI-MC DE 09/10/2014 APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A SP JAÚ RT V D 27 53000.010925/2014
DESPACHO N° 404/2014/SEI-MC DE 09/10/2014 APL TELEVISÃO LAGES LTDA SC JARAGUÁ DO SUL RT V D 45 53000.066978/2013
DESPACHO N° 402/2014/SEI-MC DE 09/10/2014 APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA MG DIVINÓPOLIS RT V D 49 53000.002685/2014
DESPACHO N° 400/2014/SEI-MC DE 09/10/2014 APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PR G U A R AT U B A RT V D 19 53000.005501/2014
DESPACHO N° 622/2014/SEI-MC DE 14/10/2014 APL TV CABRÁLIA LTDA BA EUNÁPOLIS RT V D 17 53000.002351/2014
DESPACHO N° 532/2014/SEI-MC DE 14/10/2014 APL FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO PA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ
RT V D 30 53000.019014/2014

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA
E RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO Nº 9.242, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

Outorga autorização de uso de radiofrequência à SISTEMA
PLUG DE COMUNICACOES LTDA, CNPJ nº 03.709.705/0001-70,
associada a autorização do Serviço Auxiliar de Radiodifusão de Li-
gação para Transmissão de Programas na localidade de Paranaíta -
M T.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 9.243, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

Outorga autorização de uso de radiofrequência à SOCIE-
DADE VALE DO ARAGUAIA DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ
nº 01.559.171/0001-18, associada a autorização do Serviço Auxiliar
de Radiodifusão para Reportagem Externa na Localidade de Palmas -
TO .

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 9.244, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

Outorga autorização de uso de radiofrequência à SISTEMA
DE COMUNICACOES KELLER LTDA, CNPJ nº 03.822.559/0001-
95, associada a autorização do Serviço Auxiliar de Radiodifusão de
Ligação para Transmissão de Programas na localidade de Campo
Novo do Parecis - MT.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 9.331, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Processo no 53500.017844/2007. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à TIM CELULAR S.A., CNPJ no
04.206.050/0001-80, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 12 de Agosto de 2017, sendo o
uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada no espaço
e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção contra
interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s) ao(s) ra-
dioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 9.338, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES
S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-02 a realizar operação temporária de
equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Ja-
neiro/RJ, , no período de 21/11/2014 a 22/11/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 1.314, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.041762/2010-
11, resolve:

recepcao
Retângulo




